



BRR บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) BURIRAM SUGAR PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่/โรงงาน: 237 หมู่ที่ 2 บ้านสาวเอ้ ต.หินเหล็กไฟ อ.คูเมือง จ.บุรีรัมย์ 31190 โทร./โทรสาร 0-4466-6592-3

Head office/Factory: 237 Moo 2, Saoae, Hinlekkai, Khumuang, Buriram 31190 Tel./Fax: +66-4466-6592-3

สำนักงานกรุงเทพฯ: 128/77-78 ชั้น 7 อาคารพญาไทพลาซ่า ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2216-5820-2 โทรสาร: 0-2216-5823

Bangkok Office: 128/77-78 Phayathai Plaza Building 7th Floor, Phayathai Road, Thung Phayathai, Ratchathewi, Bangkok 10400 Tel: +66-2216-5820-2 Fax: +66-2216-5823

ทะเบียนเลขที่ 0107556000523 Website: <http://www.buriramsugar.com>

11 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีงวดไตรมาสที่ 2 ปี 2566 ของบริษัท สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดเพิ่มเติมดังต่อไปนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานของบริษัท

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป	ไตรมาส 2 ปี 2566	ไตรมาส 2 ปี 2565	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	
			มูลค่า	% การเปลี่ยนแปลง
ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)				
รายได้จากการขายและบริการ	3,979.21	5,043.22	(1,064.02)	(21.10%)
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(3,119.33)	(3,807.29)	(687.96)	(18.07%)
กำไรขั้นต้น	859.87	1,235.93	(376.06)	(30.43%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(140.33)	(185.82)	(45.49)	(24.48%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(193.89)	(199.68)	(5.78)	(2.90%)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	360.14	716.05	(355.91)	(49.70%)
อัตราส่วนทางการเงิน				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	21.61%	24.51%		
อัตรากำไรสุทธิ (%)	9.05%	14.20%		

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

บริษัทมีผลการดำเนินงานกำไรสุทธิรวมสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เป็นจำนวนเงิน 360.14 ล้านบาท ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2565 ที่บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 716.05 ล้านบาท คิดเป็นลดลงจำนวน 355.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49.70 ซึ่งเป็นผลมาจากปัจจัยดังต่อไปนี้

- รายได้จากการขายและบริการ สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 เท่ากับ 3,979.21 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,064.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.10 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงในส่วนของปริมาณขายน้ำตาล โดยบริษัทมีปริมาณขายน้ำตาลลดลงจากปีก่อนจำนวน 65,219 ตัน หรือคิดเป็นร้อยละ 28.00 อย่างไรก็ตาม บริษัทได้รับปัจจัย



BRR บริษัท น้ำตาลบุรีรัมย์ จำกัด (มหาชน) BURIRAM SUGAR PUBLIC COMPANY LIMITED

สำนักงานใหญ่/โรงงาน: 237 หมู่ที่ 2 บ้านสาวเอ้ ต.หินเหล็กไฟ อ.คูเมือง จ.บุรีรัมย์ 31190 โทร./โทรสาร 0-4466-6592-3

Head office/Factory: 237 Moo 2, Saoae, Hinlekfai, Khumuang, Buriram 31190 Tel./Fax: +66-4466-6592-3

สำนักงานกรุงเทพฯ: 128/77-78 ชั้น 7 อาคารพญาไทพลาซ่า ถนนพญาไท แขวงทุ่งพญาไท เขตราชเทวี กรุงเทพฯ 10400 โทร. 0-2216-5820-2 โทรสาร: 0-2216-5823

Bangkok Office: 128/77-78 Phayathai Plaza Building 7th Floor, Phayathai Road, Thung Phayathai, Ratchathewi, Bangkok 10400 Tel: +66-2216-5820-2 Fax: +66-2216-5823

ทะเบียนเลขที่ 0107556000523 Website: <http://www.buriramsugar.com>

บวกจากราคาขายน้ำตาลที่ปรับตัวสูงขึ้นตามราคาตลาด โลกเฉลี่ยร้อยละ 7.11 รวมถึงอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังอ่อนค่าคิดเป็นร้อยละ 1.20 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

- ต้นทุนขายและบริการ สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 เท่ากับ 3,119.33 ล้านบาท ลดลงจำนวน 687.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.07 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากการลดลงตามปริมาณการขาย อย่างไรก็ตาม จากการที่ปริมาณอ้อยเข้าหีบไม่เกินไปตามประมาณการ เนื่องจากปัญหาน้ำท่วมที่เกิดขึ้น ส่งผลให้ไม่เกิดการประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) และกระทบต่อต้นทุนคงที่ต่อหน่วย รวมถึงการที่ราคาอ้อยเบื้องต้นทำปีการผลิต 65/66 ปรับตัวสูงขึ้นเป็น 1,186 บาท/ตัน เพิ่มขึ้นจากปีการผลิต 64/65 ที่ราคา 1,106 บาท/ตัน หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.23 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 21.61 ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน
- ค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 เท่ากับ 140.33 ล้านบาท ลดลงจำนวน 45.49 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.48 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายส่งออกน้ำตาลที่ลดลงตามปริมาณการขายน้ำตาล ซึ่งหากเปรียบเทียบกับรายได้นั้นค่าใช้จ่ายในการขายอยู่ที่ร้อยละ 3.53 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีสัดส่วนร้อยละ 3.68
- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวด 6 เดือนปี 2566 เท่ากับ 193.89 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.90 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมยศ ชั่งยงสุวรรณ)

ผู้อำนวยการสายงานบัญชี และการเงิน

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ